TOTAL 6.887 6.579 7.898 7.121

- 2º Ques<onamento - Demanda total de requerimentos sobreditos ainda em andamento e tempo
médio para posicionamento.
Total de bene<cios previdenciários e assistenciais aguardando análise no Estado de Sergipe em
março/2024: 16.871 (dezesseis mil oitocentos e setenta e um) requerimentos pendentes e em exigência.
Tempo médio de concessão no Estado de Sergipe: 94 (noventa e quatro) dias.

- 3º Ques<onamento - Número de perícias médicas aguardando realização e tempo médio para
efetivação de cada.
Conforme já explicitado, as informações de perícias médicas estão a cargo do Departamento de Perícia
Médica Federal do MPS.

- 4º Ques<onamento - Número de requerimento especificamente de BPC (bene�cio de prestação
continuada) que estão paralisados em decorrência da análise da avaliação social.
No Estado de Sergipe, em março/2024, 5.878 (cinco mil oitocentos e setenta e oito) requerimentos
aguardavam a realização de avaliação social.

- 5º Ques<onamento - A perícia médica é centralizada na capital ou descentralizada? Caso seja
descentralizada, solicitamos informações sobre quais municípios a realizam.
Conforme já explicitado, as informações de perícias médicas estão a cargo do Departamento de Perícia

[...]

Em que pese o quan:ta:vo autorizado de 1.000 (mil) vagas ter sido de grande valia para o ins:tuto, o
mesmo não foi suficiente para sanar o défice existente, uma vez que o INSS, após aprofundados estudos
técnicos realizados no ano de 2021, solicitou ao Ministério da Economia autorização do total de 7.575
(sete mil quinhentas e setenta e cinco) vagas para provimento por meio de concurso público, sendo
1.571 (mil quinhentos e setenta e uma) vagas para o cargo de Analista do Seguro Social e 6.000 (seis mil)
vagas para o cargo de Técnico do Seguro Social, número esse considerado suficiente, à época, para
promover a recomposição gradativa do quadro de servidores para melhor funcionamento do INSS.